PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS

Edital nº 0023/2010

Processo n° 0022/2010

Concorrência Publica n° 001/2010 (Leilão)
Edital nº 0023/09. Órgão: Prefeitura Municipal de Entre Rios. Objeto: Alienação de veículos, equipamentos e outros materiais. Modalidade: Concorrência Pública n° 001/2010. Encerramento: 26/03/2010 às 09:00 horas. Lance mínimo:- De acordo com o laudo de avaliação. Local para retirada do edital: Rua Pergentino Alberice,150 – Entre Rios. Informações: Fone (49) 3351-0060 ou pelo site www.entrerios.sc.gov.br.
NARCIZO BIASI
Prefeito Municipal
O Prefeito do Município de Entre Rios, Estado de Santa Catarina, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO a todos quanto o presente edital virem ou dele conhecimento tiver, que se acha aberta na Prefeitura Municipal de Entre Rios, sita à Rua Pergentino Alberice, nº 150, em Entre Rios, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2010, para venda de veículos, equipamentos e outros materiais, no estado geral de conservação em que se encontram, segundo as condições adiante especificadas:-
1. DO OBJETO

	LOTE
	DESCRIÇÃO
	PREÇO MINIMO

	01
	CAMINHAO BASCULANTE FORD
F14000, 11T, 132cv, Diesel, Branco, ano e modelo 1990, RENAVAM n° 127296930 e chassi 9BFXXXLM3LDB25632
	11.000,00

	02
	VW/SANTANA GLS 2000 I

Ano/Modelo 1996, Placa CEM-0787/SC, RENAVAM n° 652179746, Gasolina, Azul e Chassi 9BWZZZ327TP012418
	4.000,00

	03
	FIAT/UNO 1.6

Ano/Modelo 95/96, placa LXS-0539/SC, RENAVAM n° 642551200, Gasolina, Branco e Chassi 9BD146065S559408
	3.000,00

	04
	VW/QUANTUM GLS 2000

Ano/Modelo 1993, Placa ADX-9259/SC, RENAVAM n/611949601, Álcool, Vermelha e Chassi 9BWZZZ33ZPP037432
	800,00

	05
	VW/SANTANA GLS 2000

Ano/Modelo 1989, Placa COE-2917/SC, RENAVAM n° 404210775, Álcool, Marron e Chassi 9BWZZZ32ZKP004392
	800,00

2. DAS CONDIÇÕES DO NEGÓCIO

2.1 - Os preços mencionados nas propostas não poderão ser inferiores aos constantes do laudo de avaliação, o qual faz parte integrante desta licitação. As propostas apresentadas pelos licitantes deverão ser exclusivamente para pagamento à vista.
3. FORNECIMENTO DE ELEMENTOS

3.1 - A Prefeitura do Município de Entre Rios, em seu horário de expediente, dentro do prazo do edital, fornecerá aos interessados quaisquer esclarecimentos pertinentes a presente licitação.
4. SUPORTE LEGAL

4.1 - A presente licitação tem como suporte legal a Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas posteriores alterações.
5. DAS PROPOSTAS

5.1 - Os concorrentes deverão entregar na Prefeitura do Município de Entre Rios, no endereço inicial, até as 09:00 horas do dia 26 de Março de 2010, em envelope fechado, com os dizeres “CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/09”, contendo em seu interior a proposta propriamente dita, sem emendas, rasuras, entrelinhas e devidamente assinada, conforme o modelo de proposta constante do Anexo II, o qual faz parte integrante deste edital.

5.2 – As pessoas físicas interessadas em participar da presente licitação deverão apresentar os seguintes documentos:-
a) - Cadastro de Pessoas Físicas;

b) - Documento de Identidade.
5.3 – As pessoas jurídicas interessadas em participar da presente licitação deverão apresentar os seguintes documentos:-
a) – Cartão de Inscrição no CNPJ/MF;

b) – Documento de Identidade do representante ou procurador.

6. DA ABERTURA

6.1 - A abertura dos envelopes contendo as propostas apresentadas a esta Concorrência Pública, será levada a efeito no mesmo dia 24 de Março de 2010, às 09:30 horas, na presença dos interessados ou de seus representantes legais.

6.2 - Será lavrada ata circunstanciada dos trabalhos em todas as fases da presente licitação, elatando-se os fatos pertinentes.
7. DO JULGAMENTO

As propostas, bem como as impugnações, se houverem, serão submetidas à apreciação da Comissão Julgadora de Licitações, a qual por sua vez procederá à análise minuciosa, e em seguida dará sua decisão, observando-se o que se segue:-

7.1 - Serão eliminadas as propostas cujo preço for inferior ao estabelecido no laudo de avaliação;

7.2 - Em caso de empate, será efetuado sorteio entre os licitantes empatados;

7.3 - As propostas com parecer da Comissão Julgadora de Licitações serão remetidas dentro do prazo de até 05 (cinco) dias ao senhor Prefeito Municipal para homologação, reservando-se, entretanto, o direito de, no interesse do serviço público, rejeitá-las dando-se ciência aos interessados.
8. DAS PENALIDADES

8.1 - O não pagamento previsto no item 9.2 deste edital importará na aplicação de pena de multa, nos moldes do artigo 87, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, no valor de 20% (vinte por cento) da proposta do licitante.

8.2 - Pela inexecução da proposta, ficará o licitante sujeito às penalidades previstas no artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, além das previstas no artigo 87, inciso III e IV do mesmo diploma legal.

8.3 – Fica impedido de participar na presente Concorrência, todas as pessoas físicas ou jurídicas, que se enquadrarem nas situações previstas no artigo 9º da Lei Federal nº 8.666/93.
9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1 – Os veículos, equipamentos e materiais, objeto desta licitação encontram-se à disposição dos interessados para exames e testes, todos os dias úteis, no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Entre Rios, situado à Rua Pergentino Alberice, n° 150 – Centro, nesta cidade.

9.2 - Será concedido o prazo de 03 (três) dias para que o licitante vencedor retire o equipamento adquirido do Almoxarifado Municipal, após o pagamento da importância correspondente.
E, para que chegue ao conhecimento de todos mandou expedir o presente edital, que vai afixado no local de costume, bem como seu extrato publicado no Diário Oficial do Estado e Jornal Regional.
Entre Rios, 08 de Março de 2010.
NARCIZO BIASI

Prefeito Municipal

ANEXO II - PROPOSTA COMERCIAL
De conformidade com o edital n° 0023, Processo Administrativo n° 22 Concorrência Pública nº 01/2010 da Prefeitura do Município de Entre Rios, passo às mãos de Vossas Senhorias, minha proposta para aquisição dos seguintes lotes:-
	LOTE
	DESCRIÇÃO
	PREÇO MINIMO (R$)

Declaro estar de pleno acordo com as condições estabelecidas no presente edital de Concorrência Pública.
Entre Rios, 26 de março de 2010.
Assinatura: ____________________________

Nome: _______________________________

R.G. ________________________________

Rua e Nº: _____________________________

Cidade: _____________________________